
令和５年２月１０日 

土木部検査指導課 

 

【報道関係者各位】 

 

 
 
 
 
 
建設産業については、就業者の高齢化や若手技術者の担い手不足が課題となっており、建設分野

を担当する技術職の公務員についても、全国的に応募者数が減少している状況です。 
茨城県の土木部技術職員については、頻発化・激甚化する災害対応や橋梁・トンネルなどの社会

基盤を支えるインフラの維持管理を担うなど、民間の建設業者の皆様とともに「地域の守り手」と

して必要不可欠な存在です。 

 このような中、茨城県土木部ではより多くの方々に業務内容をご案内することを目的として、

学生の皆様向けに就職説明会や現場見学会の開催等を実施してまいりました。 

この度、学生の皆様に加え、保護者の方々にも土木部技術職員の仕事内容や就職活動の経験な

ど、生の声をお聞きいただいたうえで、就職先の選択肢の一つとしてご家族でもご検討を頂けま

すよう「茨城県職員採用(土木部技術職) 学生・保護者説明会」を開催いたします。 

対象職種は電気、機械、土木、建築（４職種）となります。 

これまで、コロナの影響により開催を見合わせておりましたが、4年ぶりの開催であり、報道

関係の皆様におかれましては、本取組みについて、取材を賜りたくご案内申し上げます。 

 

記 

 

主  催  茨城県土木部（担当課：土木部検査指導課） 

 

対  象  茨城県土木部の技術職員に興味がある学生や保護者の方 

※土木部技術職（電気・機械・土木・建築）に関する内容であることから、特に理系

専攻の学生・保護者等が対象となりますが、ご興味のある方はどなたでもご参加い

ただけます。 

 

募集人数  ５０名程度（事前予約制） 

開催日程  令和５年３月４日（土） １３時～１５時 

 

会  場  茨城県庁９階９０１会議室 

 

募集方法  ・郵送又はメール 

       ※令和５年２月 22日（水）必着 

 

実施内容  ・茨城県土木部の仕事内容の紹介 

      ・茨城県採用試験の概要 

      ・技術職員の業務説明、就職経験談 

      ・質疑応答、意見交換 

 

 

【担 当】土木部検査指導課 平井・磯崎 ０２９－３０１－４３７０（直通） 

（写真）H30 保護者説明会の様子 

「茨城県職員採用(土木部技術職)  

学生・保護者説明会」を開催します！！ 

【職員採用動画】QR コードからぜひご覧ください。 


